
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ  АДМИНИСТРАЦИИ  

ТОТЕМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

ПРИКАЗ    

 

от  10  октября  2022  года                                  № 331 

г.Тотьма 

 

О проведении муниципального этапа   

Всероссийского конкурса хоров 

и вокальных коллективов 

 

 

     В соответствии с планом работы Управления образования администрации 

района, Положением «Об организации и проведении муниципального этапа 

Всероссийского конкурса хоровых и вокальных коллективов», с целью: 

развития детского хорового движения; сохранения культуры вокально-

хорового пения в исторически сложившихся  в России жанрах, видах и 

формах вокально-хорового исполнительства. 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести 09 ноября 2022 года муниципальный этап Всероссийского 

конкурса хоровых и вокальных коллективов (далее - Конкурс) для детей, 

обучающихся  в  школах района на базе филиала «Варницкий МБУК «Центр 

развития культуры «Тотьма»». 

2. Утвердить: 

- Положение «Об организации и проведении муниципального этапа 

Всероссийского конкурса хоровых и вокальных коллективов» для детей, 

обучающихся  в  школах района (Приложение 1); 

3. В соответствии с показом №321 от 26.10.2022г «Об итогах совещания 

директоров, заместителей директоров по ВР и советников по воспитанию по 

теме: «О реализации федерального проекта по патриотическому воспитанию 

в Тотемском районе» назначить ответственными  за подготовку и проведение 

муниципального этапа Всероссийского конкурса хоровых и вокальных 

коллективов членов  Совета по воспитанию Управления образования 

администрации района Двойнишикову М.С., заместителя директора по ВР 

МБОУ «Тотемская СОШ №1» и Кузнецову Л.И., учитель музыки МБОУ 

«Тотемская СОШ №1». 

4. Руководителям образовательных учреждений: 

- назначить ответственных за организацию и проведение подготовки детей 

для участия их в Конкурсе; 

- предоставить в Управление образования администрации Тотемского района 

(Т.А.Бекоевой) заявки по форме, указанной в Положении «Об организации и 

проведении муниципального этапа Всероссийского конкурса хоровых и 

вокальных коллективов», не позднее 21.10.2022г.; 



- в случае изменений состава участников Конкурса или конкурсного номера 

предоставить, не позднее, чем за 3 дня до начала Конкурса, в адрес 

Организатора конкурса уточненную информацию об участвующих 

коллективах и их репертуаре (согласно Приложению 1); 

- организовать участие детей, обучающихся в образовательных учреждениях, 

в Конкурсе; 

- предоставить в Управление образования администрации Тотемского района 

(Т.А.Бекоевой)  фонограммы, реквизит и т.п., необходимые для исполнения 

конкурсного номера, не позднее трех дней до начала Конкурса; 

4. Утвердить состав жюри Конкурса (приложение 2) 

5. Методисту Управления образования  администрации  района 

Т.А.Бекоевой: 

- организовать работу жюри Конкурса; 

-обеспечить сопровождение  Конкурса по вопросам организации, проведения 

и награждения; 

- организовать награждение победителей и призеров Конкурса дипломами 

Управления образования администрации района. 

5. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника 

Управления образования  администрации  района  Вешнякову Е.А. 
 
 
 

 

Начальник Управления образования   

администрации района                                                                      В.С. Горчагова  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

к приказу от 10.10.2022 № 331 

 

Положение об организации и проведении муниципального этапа 

Всероссийского конкурса хоровых и вокальных коллективов 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение определяет условия, порядок организации и 

проведения муниципального этапа Всероссийского конкурса хоровых и 

вокальных коллективов (далее – Конкурс).  

1.2. Конкурс проводится в рамках реализации федерального проекта «Успех 

каждого ребенка» национального проекта «Образование», утвержденного на 

заседании президиума Совета при Президенте Российской Федерации по 

стратегическому развитию и национальным проектам (протокол от 17 

декабря 2020 г. № 14); 

1.3. Муниципальный этап Конкурса организует и проводит Управление 

образования администрации Тотемского муниципального района (далее – 

Управление образования администрации района).  

 

2. Цели и задачи Конкурса 

2.1. Цель Конкурса: формирование патриотических качеств личности 

подрастающего поколения через развитие детского хорового движения, 

культуры вокально-хорового пения в исторически сложившихся в России 

жанрах, видах и формах вокально-хорового исполнительства, сохранение 

песенного музыкального наследия страны.  

2.2. Задачи Конкурса: 

 приобщить обучающихся к ценностям отечественной музыкально-

песенной культуры, лучшим образцам вокального и хорового 

исполнительства;  

 способствовать развитию духовно-нравственного, художественно-

эстетического развития детей и подростков и воспитанию потребности 

к творческому саморазвитию, самореализации;  

 содействовать развитию творческих способностей и талантов детей и 

воспитанию уважения к вокально-хоровой культуре как форме 

сохранения и передачи лучших традиций и эталонных достижений в 

области музыкального искусства от их современных носителей к 

новым поколениям россиян.  

3. Участники Фестиваля 



3.1. Участниками Конкурса являются обучающиеся общеобразовательных 

организаций в возрасте от 7 до 18 лет, в том числе дети, оказавшиеся в 

трудной жизненной ситуации, дети с ОВЗ и инвалидностью, дети-сироты, 

дети, оставшиеся без попечения родителей, дети, нуждающиеся в особых 

условиях обучения и воспитания.  

3.2. В номинации «Связь поколений» участниками являются коллективы из 

участников семей обучающихся общеобразовательных организаций. Возраст 

участников не ограничен.  

4. Этапы и сроки проведения Конкурса 

4.1. Конкурс проводится в 3 этапа:  

-муниципальный  

-региональный (ноябрь – декабрь 2022 г.), 

-федеральный (отборочный (заочный тур) федерального этапа – январь – 

февраль 2023 г., финальный тур федерального этапа – март 2023 г. ) 

4.2. Муниципальный этап Конкурса проводится в период с 7 по 11 ноября 

2022 года. 

4.3. Для участия в муниципальном этапе необходимо заполнить заявку 

(Приложение 1) и направить на электронный адрес upr.rayona22@yandex.ru 

до 21 октября включительно с пометкой «Конкурс. Хор».  

 

5. Номинации Конкурса Конкурс проводится по следующим 

номинациям 

5.1. Школьный хор «Песни юности». В номинации принимают участие 

хоровые коллективы всех видов (смешанный хор, хор мальчиков, хор 

девочек) без учета количества участников (камерный хор, средний хор, 

большой хор, сводный хор). Возраст участников от 7 до 18 лет 

включительно. Хоровой коллектив может заявить для участия одну или 

несколько возрастных групп коллектива либо участвовать полным составом. 

Возрастные категории участников хорового коллектива:  

Младшая возрастная группа (обучающиеся в возрасте 7-10 лет);  

Средняя возрастная группа (обучающиеся в возрасте 10-14 лет);  

Старшая возрастная группа (обучающиеся в возрасте 14-18 лет);  

Сводный хор (обучающиеся в возрасте от 7 до 18 лет).  

5.2. Связь поколений «Я, мама, папа, бабушка и дедушка: любимая 

песня» (коллектив из участников семей обучающихся общеобразовательной 



организации). Возраст участников не ограничен, количество участников – от 

3 и более человек без учета аккомпанирующей группы.  

5.3. Вокальный коллектив «Музыкальный калейдоскоп» (из 

обучающихся общеобразовательной организации), исполняющий 

произведения разной жанровой и стилевой направленности, в том числе 

произведения с использованием таких жанров как джаз, фольклор, народная 

песня, эстрадная песня, авторская и бардовская песни, духовная музыка. 

Возраст участников от 7 до 18 лет включительно.  

6. Требования к конкурсным работам 

6.1. Каждый из участников представляет для экспертной оценки видеозаписи 

одного музыкального произведения любой стилевой направленности: 

духовная музыка, джаз (gospel,bossanova,soul и др.), современная популярная 

музыка (поп, рок, кантри, иные произведения, отражающие современные 

музыкальные направления), авторские песни, бардовские песни, народные 

песни (оригинальные композиции, фольклорные (аутентичные) или 

обработки народных песен).  

6.2.Видеозаписи конкурсных выступлений должны быть размещены в 

социальной сети ВКонтакте. Ссылка на конкурсный материал должна быть 

действительна до конца Конкурса и доступна для просмотра.  

6.3.Требования, предъявляемые к видеосъемке конкурсной программы:  

- при произведении съемки на мобильный телефон следует располагать его 

горизонтально; 

 -выступление должно записано без выключения и остановки видео 

камеры/телефона с начала и до конца номера;  

- во время выступления должны быть отчетливо видны участники в течение 

всего исполнения конкурсной программы;  

- запрещается присутствие в кадре посторонних лиц, предметов и т.д.;  

-не допускается дополнительный видеомонтаж и спецэффекты 

видеоматериала.  

6.4. Использование фонограммы не допускается.  

6.5. Общая продолжительность исполнения музыкальных произведений не 

должна превышать 10 минут.  

6.6. Участники Конкурса при исполнении музыкальных произведений 

обязаны самостоятельно урегулировать вопросы правомерного 

использования с авторами произведений или иными правообладателями на 

использование произведений. Оргкомитет Конкурса не несет 

ответственность за нарушение участниками Конкурса авторских прав.  



6.7. Конкурсные видеозаписи и очные выступления должны соответствовать 

следующим критериям исполнительского мастерства: техника исполнения 

(точность и частота интонирования, ансамблевое звучание), 

выразительность, артистичность, наличие в творческом номере 

оригинальных решений в постановке и исполнении; соответствие внешнего 

вида участников, костюмов и художественного оформления 

художественному замыслу произведения, соответствие репертуара возрасту 

исполнителей;  

7. Порядок проведения Конкурса 

7.1. Муниципальный этап.  

7.1.1. Организационно-техническое сопровождение и экспертную оценку 

конкурсных испытаний муниципального этапа осуществляет муниципальный 

оператор Конкурса, определенный  Управлением образования 

администрации района.  

7.1.2. Муниципальный оператор Конкурса: 

- направляет региональному оператору информацию об итогах 

муниципального этапа Конкурса,  

-заявку от муниципалитета для участия в региональном этапе Конкурса, 

- содействует организации информационной компании Конкурса на сайте 

муниципального оператора и сайтах образовательных организаций 

муниципалитета.  

7.2. Победители и призеры муниципального этапа становятся участниками 

регионального этапа Конкурса.  

8. Подведение итогов Конкурса 

Всем участникам муниципального этапа Всероссийского конкурса хоровых и 

вокальных коллективов вручаются дипломы участников конкурса.  

Победители муниципального этапа Всероссийского конкурса хоровых и 

вокальных коллективов  награждаются дипломами Лауреатов I, II, III 

степени.   

9. Финансовое обеспечение проведения Конкурса 

9.1. Финансовое обеспечение проведения муниципального этапа 

Всероссийского конкурса хоровых и вокальных коллективов осуществляют 

органы местного самоуправления.  

9.2. Расходы по очному участию в финальном туре регионального этапа 

Конкурса (проезд к месту проведения и обратно, питание в пути, страхование 



участников) осуществляются за счет средств направляющей стороны по 

согласованию.  

10. Заключительные положения 

10.1. Информация о проведении муниципального этапа Всероссийского 

конкурса хоровых и вокальных коллективов доступна  на официальном сайте 

Управления образования администрации район и в группе ВК  

10.2. Куратор Конкурса – методист Управления образования администрации 

района по дополнительному образованию тел. 2-15-82, E-mail: 

upr.rayona22@yandex.ru. 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:upr.rayona22@yandex.ru


Приложение 2 

к приказу от 10.10.2022 № 331 

    

Состав жюри Конкурса 

 

      Е.А.Вешнякова, заместитель начальника Управления образования  

администрации  района, председатель жюри.  

       Члены жюри: 

- Лысанова Татьяна Борисовна, председатель Совета ветеранов Тотемского 

районного отделения Всероссийской общественной организации ветеранов 

(пенсионеров) войны, труда, Вооруженных Сил и правоохранительных 

органов; 

- Черкас Татьяна Федоровна, преподаватель МБОУ ДО «Тотемская детская 

музыкальная школа»; 

- Бекоева Татьяна Александровна, методист Управления образования 

администрации района; 

- Романова Яна Адалатовна,  музыкальный руководитель МБОУ «Начальная 

школа - детский сад поселка Текстильщики». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 


	УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ  АДМИНИСТРАЦИИ
	ТОТЕМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
	ПРИКАЗ
	г.Тотьма
	О проведении муниципального этапа
	Всероссийского конкурса хоров
	и вокальных коллективов
	В соответствии с планом работы Управления образования администрации района, Положением «Об организации и проведении муниципального этапа Всероссийского конкурса хоровых и вокальных коллективов», с целью: развития детского хорового движения; сохра...
	ПРИКАЗЫВАЮ:
	1. Провести 09 ноября 2022 года муниципальный этап Всероссийского конкурса хоровых и вокальных коллективов (далее - Конкурс) для детей, обучающихся  в  школах района на базе филиала «Варницкий МБУК «Центр развития культуры «Тотьма»».
	2. Утвердить:
	- Положение «Об организации и проведении муниципального этапа Всероссийского конкурса хоровых и вокальных коллективов» для детей, обучающихся  в  школах района (Приложение 1);
	3. В соответствии с показом №321 от 26.10.2022г «Об итогах совещания директоров, заместителей директоров по ВР и советников по воспитанию по теме: «О реализации федерального проекта по патриотическому воспитанию в Тотемском районе» назначить ответстве...
	4. Руководителям образовательных учреждений:
	- назначить ответственных за организацию и проведение подготовки детей для участия их в Конкурсе;
	- предоставить в Управление образования администрации Тотемского района (Т.А.Бекоевой) заявки по форме, указанной в Положении «Об организации и проведении муниципального этапа Всероссийского конкурса хоровых и вокальных коллективов», не позднее 21.10....
	- организовать участие детей, обучающихся в образовательных учреждениях, в Конкурсе;
	4. Утвердить состав жюри Конкурса (приложение 2)
	5. Методисту Управления образования  администрации  района Т.А.Бекоевой:
	- организовать работу жюри Конкурса;
	-обеспечить сопровождение  Конкурса по вопросам организации, проведения и награждения;
	- организовать награждение победителей и призеров Конкурса дипломами Управления образования администрации района.
	5. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника Управления образования  администрации  района  Вешнякову Е.А.
	Состав жюри Конкурса


